I. 

1318, agosto 2. 

Giovanni XXII scrive ai Romani che non molestino il rettore del 
Patrimonio nell’esercizio della giurisdizione. 

Reg. Vatic. n. 67, c. 357 B. 

Dil. filiis.. senatori et populo Romano.  
In apostolice Sedis conspectu de vobis frequens est grata 

memoria non absque concursu notorie veritatis affirmans, quod vos 
ab olim Romanam Ecclesiam matrem vestram et dominam velut filii 
benedictionis et gratie debita veneratione colentes, sic erga eam 
integritatem devotionis et fidelitatis debitum observastis, quod 
nedum quod (sic) ad ipsius preripienda iura extenderitis manus 
vestras, verum etiam illa studuistis frequenter vestre victricis dextere 
virtuosa potentia defensare. Propterea non indigne causam 
admirationis habemus, quod vos, sicut nuper accepimus, nostram et 
eiusdem Ecclesie non vitantes iniuriam et offensam, dil. filium 
magistrum Guillelmum Coste decanum ecclesie Tullensis 
capellanum nostrum Patrimonii b. Petri in Tuscia et comitatus 
Sabinie rectorem, quominus in quibusdam nostris et eiusdem 
Ecclesie terris, videlicet in Sutrina, Tuscanensi et Ameliensi 
civitatibus, ac Vetralle, Porchiani et Galezii infra Patrimonii, necnon 
et Maliani ac Utriculi castris infra comitatus Sabinie predictorum 
terminos constitutis, et certis aliis castris, terris et locis ad nos et 
Ecclesiam prefatam spectantibus, iurisdictionem plenariam, prout ad 
eum pertinet, exercere, ac census et iura in quibus Ecclesie predicte 
tenentur exigere valeat ab eisdem, contra iustitiam impeditis, prefatis 
civitatibus, castris et terris servitutes indebitas imponendo. Nostis 
enim quod eadem Ecclesia vos, quos peculiares filios divina sibi 
dispositio statuit, semper gessit in visceribus caritatis, et tanquam 
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mater avida filiorum de salubri statu vestro sollicita in vestre salutis 
plenitudine delectatur, cupiens vestri honoris incrementa magnifica 
materne solicitudinis studiis promovere. Propter quod tanto 
accuratius vestris subiectis actibus rationi ab eius offensis abstinere 
vos convenit, quanto magis vestris expedit comodis ut eius vobis 
illesam gratiam conservetis. Quare universitatem vestram paterno 
rogamus et hortamur affectu per apostolica vobis scripta precipiendo 
mandantes, quatenus a quolibet indebito impedimento super 
exercitio iurisdictionis eiusdem et exactione censuum et iurium 
predictorum deinceps prefato rectori prestando, necnon et ab 
impositione servitutum huiusmodi abstinentes, ipsum et officiales 
eius iurisdictionem exercere predictam in civitatibus et castris 
eisdem, ac census et iura exigere supradicta plene et libere 
permittatis, alias ei in defensione predictorum et aliarum terrarum et 
iurium eiusdem Ecclesie pro nostra et apostolice Sedis reverentia 
efficaciter assistendo. Sic igitur huiusmodi nostris precibus, monitis 
et mandatis vestra reverenter sinceritas acquiescat, quod in oculis 
dicte Sedis clara demonstratione testante fructus vestre solite 
devotionis appareant, et proinde nostram et Sedis eiusdem reperiatis 
apertam oportunis temporibus ianuam gratiarum. — Dat. Avin. .IIII. 
non. aug. a. secundo. 

II. 

1318, agosto 2. 

Giovanni XXII scrive al comune di Narni che restituisca 
Miranda alla Chiesa. 

Reg. Vatic. N. 67, c. 337 B. 

Dil. filiis.. potestati, consilio et communi Narniensi Eccl. Rom. 

subiectis. 
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Habet notorie veritatis assertio, quod Romana Ecclesia mater 
vestra, de statu quietis vestre solicita, vos continue fovit ut filios, et 
portavit in materne dilectionis gremio predilectos, in gratiarum 
exhibitione munificam et beneficiorum concessione gratuitam se 
vobis frequenter exhibens [et] liberalem. Non est quidem nobis 
incognitum, quod vos, hoc hactenus debite gratitudinis officio 
recognoscentes, humiliter et devote dudum bo. me. Arnaldi ep. 
Sabinensis tunc apostolice Sedis legati, Patrimonii b. Petri in Tuscia 
et comitatus Sabinie rectoris officialibus in manutenendis et 
defendendis ipsius Ecclesie iuribus non sine personarum periculis 
multisque laboribus et expensis, sicut in transumpto litterarum 
eiusdem legati, per quas super hoc vestre fidelitatis et devotionis 
commendat affectum, plenius continetur, fideliter astitistis. 
Propterea, non absque turbatione cogimur admirari, quod vos, 
fidelitatem et devotionem huiusmodi in iniuriam convertentes, 
castrum nostrum Mirande, ad nos et Romanam Ecclesiam pertinens 
pleno iure, occupastis indebite, et detinetis in nostram et eiusdem 
Ecclesie iniuriam et contemptum contra iustitiam occupatum. Cum 
igitur ex detentione huiusmodi non modicum nostro et eiusdem 
Ecclesie derogetur honori, graviaque sint ex hoc, ut nostis, in 
partibus ipsis, non sine multarum personarum excidiis, bonorum et 
rerum dispendis et periculis animarum vestrisque multiplicibus 
nocumentis, scandala suscitata, et ne suscitentur imposterum 
verisimiliter formidetur, nostreque intentionis existat, quod ius, 
siquod in castro predicto forsan habetis, vobis conservetur illesum, 
universitatem vestram monemus et hortamur attentius, per apostolica 
vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatenus, actus 
vestros subicientes iudicio rationis, predictum castrum dilecto filio 
magistro Guillelmo Coste decano eccl. Tullensis capellano nostro 
Patrimonii b. Petri in Tuscia rectori, quibusvis occasione et dilatione 
sublatis, nostro et Ecclesie predicte nomine restituatis omnino, 
nullam nobis et eidem Ecclesie super ipso deinceps molestiam 
illaturi. Nos enim eidem rectori damus per alias nostras sub certa 
forma litteras in mandatis, ut dicto castro de tali custode studeat 
providere, quod ex illo vobis nullum provenire valeat nocumentum, 
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et nichilominus super hoc si forte, quod non credimus, huiusmodi 
non acquieveritis monitionibus et mandatis ei castrum ipsum non 
restituendo predictum (sic), de oportuno remedio studeat providere. 
— Dat. Avin. non. aug. a. secundo. 

III. 

1322, luglio 4. 

Giovanni XXII scrive ai Romani perché si astengano dal 
molestare i Viterbesi 

Re. Vatic. n. III, c. 131 B. 

Senatori et populo Romano et ipsius senatoris vicariis.  
Ad civitatem nostram Viterbiensem specialis benivolentie 

gerentes affectum, eo amplius illam a quibusvis molestiis et 
oppressionibus liberam cupimus tranquillitatis dulcedine conservari, 
quo magis nostris affectibus illius gravamina displicerent. Cum 
igitur inter cetera, per que status civitatis ipsius possit quietis 
ubertate letari, illud precipuum fore noscatur, quod vos retrahentes 
ab ipsius turbationibus proinde manus vestras ipsam in sinceritate 
vestre benivolentie conservetis, universitatem vestram paterno 
rogamus et hortamur affectu, quatenus eandem civitatem eiusque 
populum et comune hahentes pro nostra et apostolice Sedis 
reverentia propensius commendatos, et a quibuslibet abstinentes 
molestiis et gravaminibus eorumdem, sic benivolis favoribus 
prosequi velitis eosdem, quod erga vos ipsorum devotio de bono in 
melius augeatur, et nos, quibus per hoc gratum impendetis 
obsequium, obedientie vestre promptitudinem dignis 
commendationibus attollamus. — Dat. Avin. .IIII. non. iul. a. sexto. 

IV. 
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1322, agosto 23. 

Giovanni XXII scrive ai Romani perché cessino dal1’offendere 

nel Patrimonio 

Reg. Vatic, n. III, c. 298 P. 

Senatoribus et populo Urbis. 
Auribus nostris rumor infestus insonuit, quod vos ad 

invasionem terrarum Patrimonii b. Petri in Tuscia et oppressionem 
nostrorum et Ecclesie Romane fidelium degentium in eodem, quo 
ducti nescimus spiritu, sepius aspirantes, per cavalcatas et 
aggressiones hostiles terras et fideles ipsos frequenter affligitis, ac 
dampnis variis et offensionibus laceratis, quod tanto nobis gravius 
redditur quanto dolemus amarius, inde terris et fidelibus ipsis 
detrimenta molestie provenire, unde sibi adesse protectionis 
auxilium sperabamus. Quocirca universitatem vestram rogamus 
attentius et hortamur, quatenus a predictis molestiis et 
oppressionibus, cavalcatis et invasionibus penitus desistentes, dilecto 
filio rectori et aliis fidelibus eiusdem Patrimonii sic pro nostra et 
apostolice Sedis reverentia auxiliis et oportunis favoribus assistatis, 
quod proinde dignis debeatis in Domino laudibus commendari, 
nosque et eandem Sedem in vestris opportunitatibus reperire 
mereamini propitios et benignos. — Dat. Avin. .X. kal. sept. a. 
septimo. 

V. 

1322, settembre 26. 

Giovanni XXII scrive al vicetesoriere del Patrimonio che faccia 
ben custodire e munire la rocca di Pereta e le altre rocche e i fortilizi 
del Patrimonio. 
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Reg. Vatic. n. III, c. 329. 

Manfredo de Montiliis vicethesaurario Patrimonii b. Petri in 

Tuscia.  
Ut onera que pro tuitione salubrique regimine Patrimonii, cuius 

thesaurarius existis, incumbunt facilius et commodius valeant 
supportari, volumus et discretioni tue tenore presentium 
committimus et mandamus, quatenus roccham castri Perete et alias 
rocchas et fortelicia infra dictum Patrimonium ac comitatum Sabine 
et terram Arnulphorum consistentia, que ad nos et Ecclesiam 
Romanam pertinere noscuntur, ad manum nostram et eiusdem 
Ecclesie recipere, edificare et fortificare ac fideliter facere custodiri 
nostro et Ecclesie predicte nomine studeas diligenter. Nos autem 
premissa faciendi et plenarie exercendi, necnon pro custodia et 
tuitione roche et aliorum fortaliciorum predictorum castellanos et 
custodes ponendi, deputandi ac stipendiandi, cum consilio ven. 
fratris Guittonis episcopi Urbevetani rectoris dicti Patrimonii, et 
mutandi quotiens videris expedire, fructusque, redditus et proventus 
recipiendi ex eis, contradictores quoque auctoritate nostra per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendi, 
plenam tibi tenore presentium concedimus potestatem, nobis quod 
fieri super hiis contigerit rescripturus. — Dat. Avin. .VI. kal. oct. a. 
septimo. 

Segue la lettera al rettore Guitto perché assista il vicetesoriere 
nel detto incarico. 

VI. 

1323, novembre 22. 

Deposizione di Ceccarello di maestro Pietro di Bagnorea, fatta 
avanti il rettore del Patrimonio Roberto de Albarupe, circa il 
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tradimento della rocca di Cesi e altre infedeltà commesse dal rettore 
Guitto Farnese al tempo della sua gestione. 

Arch. Vatic. Instr. miscell. ad ann. 1323. 

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo.CCCXXIII., 

indictione.VIa. tempore sanctissimi patris et domini domini Iohannis 
pape XXII, die.XXII. mensis novembris intrantis. Actum in palatio 
Montisflasconis Patrimonii beati Petri in Tuscia. Constitutus 
Ceccharellus magistri Petri de Balneoregio in dicto palatio 
Montisflasconis in presentia venerabilis viri et domini domini 
Roberti de Albarupe archidiaconi Egythanensis domini pape 
capellani nec non Patrimonii beati Petri in Tuscia pro sancta Romana 
Ecclesia in temporalibus et spiritualibus rectoris, comitis et capitanei 
generalis, reverendi viri domini Manfredi de Montiliis thesaurarii 
ecclesie Briocensis prefatique Patrimonii beati Petri in Tuscia pro 
sancta Romana Ecclesia thesaurarii, nobilis et prudentis viri domini 
Petri de Montebellio de Bononia legum doctoris curie Patrimonii 
predicti assessoris et iudicis generalis. In presentia mei Iohannis 
infrascripti notarii et testium subscriptorum, silicet magistri Gerardi 
de Genebreriis Caturcensis diocesis notarii prefati domini.. 
thesaurarii et curie Patrimonii predicti, et Guilielmi de Folcarolis 
Caturcensis diocesis domicelli prefati domini capitanei ad hec 
adhibitorum, rogatorum et vocatorum, sponte dixit et confessus fuit 
ad interrogationem predicti domini Petri iudicis, quod dum ipse 
Ceccharellus de anno proximo preterito de mense setenbris staret 
apud castrum Sancti Gemini, Iacobutius de Vaschio, qui tunc in 
dicto castro morabatur, misit pro dicto Ceccharello, et dictus 
Ceccharellus tanquam eius familiaris et serviens tunc accessit ad 
eum. Cui Ceccharello dictus Iacobutius dixit: Volo quod vadas et 
intres in Roccham Cesarum, et quod teneas eam pro me, et dixit 
eidem Ceccharello: Vade secure, quia hoc quod facio est de 
consensu Çiotti magistri Mathei et Thei sui filii domicellorum et 
familiarium domini.. episcopi Urbevetani capitanei Patrimonii, qui 
dictam Roccham tenent, et placet dicto domino.. episcopo et 
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capitaneo, quod eam faciam teneri donec restituantur michi et dicto 
Çiocto famliari et domiicello suo denarios quos ipse et ego 
expendimus pro dominatione vicariatus terre Arnulphorum, quia 
expendimus multos denarios dum rehabuimus. Et tunc dictus 
Ceccharellus de mandato et voluntate dicti Iacobutii ivit ad dictam 
Roccham, et cum esset ad portam ipsius Rocche, Theus predictus 
filius dicti Çiocti familiaris predicti domini episcopi et Capitanei, qui 
morabatur ad custodiam dicte Rocche una cum Nicola magistri 
Blasii de Urbeveteri familiari et servitore predicti Iacobutii de 
Vaschio, Nicola Martinelli et Papa Cimini exititiis de Portaria, 
aperuit portam dicte Rocche dicto Ceccharello volenti et petenti 
intrare, et tunc aperta dicta porta Rocche per dictum Theum, dictus 
Ceccharellus invasit dictam Roccham, cui Ceccharello Nicola 
Martinelli familiaris dicti domini.. episcopi et capitanei indutus de 
robba familiarium peditum predicti episcopi et capitanei et Papa 
Cimini predicti, qui stabant in turre dicte Rocche pro custodia ipsius 
Rocche, dixerunt dicto Ceccharello: Veni secure et ascende turrim, 
quia eam tenemus et tenebimus una tecum pro Iacobutio de Vaschio. 
Et quod tunc dictus Ccccharellus invasit et occupavit dictam 
Roccham et turrim, et occupatam tenuit una cum predictis Nicola 
magistri Blasii familiari predicti Iacobutii, Nicola Martinelli, Papa 
Cimini, Simone et Gentilono Cofi, Donatono et Çiuolo Scocolle, 
Cecchone et Carlevare Mangiavacche et Iacobutio Sabellecte, 
exititiis de Portaria, et Trasverso de castro Castilionis de terra 
Arnulforum. Item dixit et confessus fuit dictus Ceccharellus ad 
interrogationem predicti domini Petri iudicis, quod dictam Roccham 
et turrim una cum suprascriptis suis sequacibus tenuit occupatam per 
tempus septem mensium et ultra contra honorem et reverentiam 
sancte matris Romane Ecclesie et in diminutionem libertatis et 
iurisdictionis Ecclesie memorate. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti iudicis, quod consensit prodimento dicte 
Rocche predictus Nicola Martinelli, Papa Cimini, Nicola magistri 
Blasii et Theus Çiocti familiaris predicti domini.. episcopi et 
capitanei, qui tunc stabant ad custodiam dicte Rocche, quando dictus 
Ceccharellus invasit dictam Roccham. Item dixit et confessus fuit ad 
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interrogationem dicti iudicis quod pro invasione, detentione et 
prodimento dicte Rocche, predicti Nicola Martinelli et Papa Cimini 
dixerunt dicto Ceccharello quod intervenerat pecunia, et quod 
predicti Çioctus et Theus eius filius domicelli et familiares dicti 
domini episcopi et capitanei fuerant lucrati pro invasione et 
prodimento dicte Rocche ultra ducentos vel trecentos florenos auri, 
et quod dominus.. episcopus et capitaneus predictus habebat partem 
suam de florenis predictis. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti iudicis, quod dicebatur publice quod 
predictus Iacobutius de Vaschio solvit et expendit predictos florenos 
pro dicto prodimento ipsius Rocche predictis Çiocto et Theo eius 
filio familiaribus predicti domini.. episcopi et capitanei de pecunia 
hominum de Narnia, de Tuderto, de Spoleto et de Sancto Gemino. 
Item dixit et confessus fuit, quod incontinenti postquam ipse 
Ceccharellus sic occupavit dictam Roccham predictus Theus filius 
dicti Çiocti familiaris dicti.. episcopi et capitanei secessit de dicta 
Roccha, dicens: Ego volo ire ad Iacobutium de Vaschio, et postea 
per aliquos dies una cum dicto Iacobutio de Vaschio redivit ad 
dictam Roccham et in dicta Roccha remansit, et fictitie et simulate 
tanquam cativus et carceratus stetit per plures dies, ad hoc ut ne 
videretur, quod dicto prodimento consensisset, et postea per aliquos 
dies recessit de dicta Roccha. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti domini Petri iudicis, quod dictus Iacobutius 
de Vaschio, dominus Egidius de Sancto Gemino et dominus 
Matheus domini Andree de Cesis sepe mittebant ei et aliis suis sotiis 
sequacibus existentibus in dicta Roccha farinam, vinum et alia 
victualia ut melius tenerent dictam Roccham occupatam in 
rebellionem Ecclesie memorate. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti domini Petri iudicis, quod in dicta Roccha 
Cesarum Çioctus et Theus eius filius predicti faciebant et fieri et 
fabricari faciebant monetam falsam. Interrogatus quomodo scit 
predicta, dixit et respondit, quia invenit in dicta Roccha ferramenta 
acta ad fabricandum dictam monetam falsam et duas virgas 
argenteas causa fabricandi dictam monetam falsam, et quia dictus 
Theus confessus fuit eidem Ceccharello, quod dictam monetam 
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fabricabat et fabricavit, et quod publicum et notorium est et erat in 
contrata dicte Rocche de predictis. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem dicti iudicis, quod dum idem Ceccharellus venisset 
ad Montemflasconem pro tractatu habendo cum dicto domino.. 
episcopo et capitaneo Patrimonii de dicta Roccha restituenda, et 
predictus dominus.. episcopus et capitaneus staret in quadam loia in 
capite palatii Montisflasconis, fuit delata dicto domino.. episcopo et 
capitaneo quedam lictera continens quod dictus Çioctus familiaris 
predictus domini.. episcopi et capitanei predicti fecerat fabricari in 
dicta Roccha una cum dicto Theo suo filio monetam falsam, et quod 
ibi habuerat et dimiserat ferramenta acta ad fabricandum monetam 
falsam. Qui dominus.. episcopus et capitaneus immediate petiit 
eundem Ceccharellum, si illud quod continebatur de dicta moneta in 
dicta lictera et etiam de dictis ferramentis erat verum, qui 
Ceccharellus dixit et respondit quod erat verum. Qui dominus.. 
episcopus et capitaneus incontinenti vocavit predictum Çioctum eius 
famliarem, et ipsum Çioctum redarguit dicens eidem: Quare 
dimisisti ibi dicta ferramenta? Interrogatus si eum redarguit quare 
fecit monetam falsam in dicta Roccha, vel eum aliqualiter punivit de 
predictis commissis, respondit et dixit, quod non redarguit nec 
punivit eum aliter, inmo idem Çioctus serviebat eidem domino.. 
episcopo et capitaneo continuo ad mensam, et etiam dicta die 
servivit ei. Item interrogatus quare non punivit eum, dixit et 
respondit quod ideo credit quod non puniverit eum, quia credit, quod 
idem dominus.. episcopus et capitaneus participaret dictam monetam 
falsam cum dicto Çiocto et quod publica vox et fama est de predictis 
in contrata dicte Rocche. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti iudicis, quod predictus dominus Matheus 
domini Andree de Cesis fuit particeps dicte monete, et quod idem 
Ceccharellus vidit, quando dicta virga de qua dicta moneta fiebat et 
quedam alia ferramenta acta ad faciendum monetam falsam fuerunt 
delata dicto domino Matheo per Symonem Cofi, qui dicebat quod 
erant dicti domini Mathei. Item dixit et confessus fuit, quod per duos 
menses ante quam dicta Roccha perderetur per dictum 
Ceccharellum, Nere de Vaschio ivit ad dictam Roccham ad dictum 
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Ceccharellum et dixit ei: Volo quod tu restituas dictam Roccham 
capitaneo; qui Ceccharellus respondit ei quod libenter volebat 
restituere ei, tamen volebat quod dictus dominus.. capitaneus et 
episcopus retineret eum pro suo familiari, et ei daret quendam 
equum, et ipsum remicteret in domum suam, et faceret ipsum 
pacificari cum inimicis suis; qui Nere dixit dicto Ceccharello: Et 
quare non petis denarios expensarum quas fecisti in dicta Roccha? 
Qui Ceccharellus respondit eidem Neri: Et denarios pro expensis 
acciperem si possem habere, quia acciperem quicquid inde possem 
habere; et cum dictus Nere rediceret secunda vice ad eum, idem 
Ceccharellus dixit eidem Neri: Expense quas feci in dicta Roccha 
sunt bene.CC. floreni, tamen ego acciperem michi.V. flor. et 
acciperem quicquid ego possem. Item dixit et confessus fuit ad 
interrogationem predicti iudicis, quod si dictus dominus.. episcopus 
ut capitaneus recepisset eum pro familiari et dedisset ei unum equum 
et fecisset eum pacificare cum inimicis suis, quod restituisset ei 
dictam Roccham. Interrogatus quare non loquebatur cum domino.. 
thesaurario de predictis, et quare non petebat predicta a dicto domino 
thesaurario, respondit et dixit quod credebat quod dominus 
thesaurarius sciret, et dum quadam vice ipse diceret dicto domino.. 
episcopo, quod diceret dicto domino thesaurario predicta, idem 
dominus.. episcopus dixit dicto Ceccharello: Non implices te in istis. 
Interrogatus quare credit, quod predicta dictus dominus.. episcopus 
non notificaret dicto domino.. thesaurario, respondit et dixit, quia 
nolebat ipsum scire facta sua secretaria, et ut dicta Roccha perderetur 
omnino. Item dixit et confessus fuit ad interrogationem dicti iudicis, 
quod postquam homines de Castro Cesarum invaserant et 
occupaverant cassarum dicte Rocche, excepta turre, quam adhuc 
tenebat magister Angelus frater dicti Ceccharelli, incontinenti venit 
dictus Ceccharellus ad dictum dominum episcopum tunc 
capitaneum, et dixit ei: Si vos vultis equitare ad Roccham Cesarum, 
ipsam rehabebitis, quia magister Angelus frater meus, qui tenet 
turrim et tenet omnia sub vexillo Ecclesie, dabit vobis, et ipse mictit 
me ad vos ut equitetis, quia restituet vobis, et dixit idem 
Ceccharellus quod si dictus dominus.. episcopus et capitaneus 
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equitasset tunc ad dictam Roccham, quod ipsam rehabuisset. 
Interrogatus qua causa dictus dominus.. episcopus distulit equitare 
ad dictam Roccham, dixit et respondit quod credit quod distulerit, ut 
dicta Roccha perderetur et perveniret ad manus Tudertinorum. Item 
dixit et confessus fuit, quod dum ipse Ceccharellus infestaret dictum 
dominum.. episcopum tunc capitaneum ut equitaret ad dictam 
Roccham recipiendam a dicto magistro Angelo fratre suo, ipse 
dominus.. episcopus dixit dicto Ceccharello: Volo mittere Nocio de 
Polimartio meum familiarem, et volo quod tu facias licteras dicto 
magistro Angelo, quod sibi restituat dictam Roccham; qui 
Ceccharellus respondit ei: Domine, istud est opus frustatorium; si 
vultis eam habere, eatis vos; et nichilominus fecit dictus 
Ceccharellus licteras dicto magistro Angelo, ut dictam Roccham 
restitueret dicto Nocio. Qui Nocius de voluntate et mandato dicti 
domini episcopi tunc capitanei ivit ad Rodulfum de Iove comitatus 
Tuderti, qui est de maioribus Gebellinis de contrata, et dum dictus 
Nocius iret ad dictum Rodulfum fecit moras, et interim dicta Roccha 
fuit perdita. Item dixit et confessus fuit, quod dictus Ceccharellus 
fuit ad dictum dominum.. episcopum et capitaneum, causa habendi 
ab eo pecuniam pro restitutione dicte Rocche, et quod si dictam 
pecuniam sibi solvisset, restitueret ei dictam Roccham. Item dixit et 
confessus fuit, quod dum ipse Ceccharellus esset in castro Sancti 
Gemini invenit fratrem Angelum de Cesis de ordine Heremitarum 
qui dixit sibi, quod cativi de Spoleto qui erant carcerati in Roccha 
Montisflasconis per dictum dominum episcopum et capitaneum, 
affugerant de carceribus et evaserant: qui Ceccharellus dixit eidem 
fratri Angelo: Quomodo evaserunt? qui frater Angelus respondit ei: 
Grates michi, quia ego procuravi, quod evaderent, et eorum fuga et 
evasio constitit.CCC. flor.; et hec idem ipse frater Angelus dixit dicto 
Ceccharello alia vice postea in Roccha Cesarum. Interrogatus ad 
manus cuius pervenerunt dicti flor., dixit se nescire. Insuper 
predictus Ceccharellus iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter 
tactis Scripturis omnia et singula suprascripta que dixit esse vera. 

Loco W signi. Et ego Iohannes magistri Andree de Perusio 
imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius, offitialis et scriba 
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dicti domini capitanei et curie Patrimonii generalis, predictis 
omnibus et singulis interfui et rogatus ea scribere de mandato 
predicti domini.. capitanei et iudicis scripsi et publicavi. 

VII. 

1323, aprile 24. 

Giovanni XXII ringrazia i Romani degli aiuti prestati agli 
officiali del Patrimonio contro Denzio de’ Tolomei. 

Reg. Vatic. n. III, c. 297. 

Senatoribus et populo Romano. 
Magne iocunditatis et leticie rore perfudit nostra precordia ven. 

fratris nostri Guittonis episcopi Urbevetani rectoris et dilecti filii 
Manfredi de Montiliis tbesaurarii ecclesie Briocensis ac Patrimonii 
b. Petri in Tuscia grata lectio litterarum, quod vos evidentia vestre 
devotionis insignis a vestris in vobis derivate parentibus, qua semper 
astitistis Romane Ecclesie matri vestre, deducentes nuper 
laudabilium prosecutionibus operum in apertum, ad repellendam 
presumptuosam amentiam, qua (778) perditionis et iniquitatis filii 
Dentius de (779) Tholomeis suique complices nuper in eodem 
Patrimonio sevientes dampna varia presumpserunt Ecclesie 
memorate et eius fidelibus diebus inferre preteritis, rectori et 
thesaurario memoratis succursum gentis armigere honorabiliter et 
strenue transmisistis. Profecto, filii benedictionis et gratie, ex 
predictis et aliis commendandis actibus, quibus complacere matri 
Ecclesie sollicite studuistis, evidenter collegimus, quod eius 
compatientes angustiis ipsius ferre iniurias absque molestia non 
valetis, propter quod humane laudis attolli preconiis, et inter ipsius 

778 a Doc. quam 
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matris ubera honorari caritativis amplexibus meruistis. Nos autem 
devotionis vestre magnitudinem cum gratiarum actionibus super hiis 
multipliciter in Domino commendantes, ad ea que vestrum et alme 
Urbis, quam velut filiam predilectam affectu singulari prosequimur, 
commodum et honorem respiciant, nos promptos offerimus et 
paratos. — Dat. Avin. .VIII. kal. mai. a. septimo. 

VIII. 

1323, agosto 13. 

Giovanni XXII scrive ad alcuni Comuni e signori del 
Patrimonio che aiutino gli officiali di questo nella guerra contro i 
ribelli. 

Reg. Vatic. n. III, c. 339 B.  

Dil. filiis.. potestati.. capitaneo, officialibus, septem consulibus 

artium, consilio et comuni Urbisveteris. 
Suspirat ex intimis pre dolore sancta Romana mater Ecclesia, et 

de suorum acerbitate rebellium graviter ingemit, qui tot contumeliis 
atque iniuriis maternum pectus everberant, et eius precordia tot 
offensionum atrocitate conturbant, et, quocumque se vertat, in vos 
demum oculos suos figit, sperans avide ac anelanter expectans, ut 
vos, qui estis peculiares eius filii et alumpni, qui sibi tam devotionis 
quam fidei connexitate stringimini, qui quod geritis animo erga eam 
semper operum documento depromitis, ad solita oportune 
consolationis antidota sibi unanimiter assurgatis, statum sue quietis 
promoventes et nostre, cum ipsa in devotorum tranquillitate votiva 
recreationis ornamenta suscipiat, et in optata quiete fidelium 
conquiescat. Circa quod ipsorum rebellium conterenda protervia 
gravem procul dubio ferri malleum exigit, ingentem scilicet gentis 
armigere apparatum, ad quem ipsius matris Ecclesie presentialiter 
solum posse non sufficit, que, velut in fluctuanti huiusmodi seculi 
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pelago naufragantium plurium intenta saluti, curas habet in anxietate 
multiplices, et vires suas in varias dividit portiones; propter quod 
domestice ad vos ecce recurrimus, o filii, o devoti, inter ceteros velut 
aurum in fornace purissimum comprobati, qui eidem Ecclesie deesse 
nunquam scivistis in casibus, qui eius onera et labores participatione 
semper ultronea supportastis. Et quia partes Patrimonii b. Petri in 
Tuscia hostili seviente nequitia multipliciter diminuti nimirum (?) 
intendimus potenti armigerorum equitum comitiva et alias Ecclesie 
predicte negotium, immo nostrum, favente Deo, sic viriliter et 
potenter assumere, quod sublatis hostice calamitatis angustiis in 
pulcritudine pacis et favore iustitie singularis vester et universaliter 
status vigeat regionis, universitatem vestram rogamus et monemus 
attente, quatenus in impositione ac exhibitione opportune tallie in 
premissis dilectis filiis magistris Roberto de Albarupe archid. 
Egitanensi capellano nostro rectori, et Manfredo de Montiliis 
Briocensis ecclesie (780) et eiusdem Patrimonii thesaurario sic 
efficaces, promptos et ylares pro nostra et eiusdem Ecclesie 
reverentia vos geratis, quod de felici statu vestro et regionis eiusdem, 
ac reintegratione per consequens Patrimonii memorati, nostra et 
ipsius Ecclesie grata in Domino habeatur intentio, vosque attollat 
inde preconio laudis et dignis prosequatur favoribus Sedis apostolice 
plenitudo. — Dat. Avin. id. aug. a. septimo. 

In eundem modum domino Monaldo archipresbitero, domino 
Bonconti fratri eius, Manno, Berardo (781) de Monaldensibus, 
domino Ceo domini Vannis, Ceccho Monalduccio domini Carfagle, 
Monalducio Ceccho dicto Carfagle domini Cathalani, ser Çuçio 
Vannucio domini Nericle de Monaldensibus, domino Nerio de Turri 
filiis, domino Raynerio domini Zacharii, domino Benedicto fratri 
eius, Ceccho Monaldi de Mazuhis, Nuççolo de Taschensibus, 
Bernardino, Theberucio, Baldino, Nerio Nardi de Parrano 
Urbevetane diocesis. 

780 a Doc. ecclesiarum 
781 b Doc. Berando 
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Nobilibus et potentibus viris.. potestati.. officialibus, octo de 
populo, rectoribus artium, Silvestro Gatto, et populo civitatis 
Viterbii. 

Domino Tano de Alexandrinis, domino Rocchisciano Andree 
domini Beraldi, Marcho domini Pauli, Vanni Guertio et Andree de 
Alexandrinis, Andree Soceti et filiis, Guidoni domini Iohannis, 
Notio Scholarii. 

In eundem modum domino Arturio militi, Pisano, Mariotto 
domini Federici, domino Petro de Valle, domino Raynerio 
Malabrance, Nerio domini Açconis, Iannino Cani. 

In eundem modum dil. filiis.. potestati.. prioribus.. consilio et 
comuni civitatis Tuscanelle, Guitricino, domino Petro Thome, Necto 
Iacobi domini Albonecti, domino Cino Iudici, Zuçio Barchi, Vanni 
Angeli, Romentio, Tutio Petri Mathei, Mutio Bataççi, Petro Bataçi, 
Pucio Grassi, Secundiano, Laçaro Vanni Philippi. 

In eundem modum dil. filiis.. potestati.. capitaneo et officialibus 
Montisflasconis. 

In eundem modum dil. filio nobili viro Matheo domini 
Bonifacii, Puccio Adoline, consilio et comuni terre Corneti. 

In eundem modum dil. filiis nobilibus viris Petro et aliis 
dominis de Farneto. 

Dil. filiis.. potestati.. consilio et comuni Civitatis Castellane. 
Dil. filio nobili viro domino Paulo domini Petri de Quintavallis de 
civitate predicta. 

Dil. filiis.. potestati.. consilio et comuni civitatis Sutrine.  
Dil. filiis nobilibus viris Petro Rayne, Ceccho et Lello Petri 

Rayne.  
Dil. filiis nobilibus viris Pandulfo [et] Francisco comitibus 

Anguoallare. 
Dil. filiis.. potestati.. antianis.. consilio et comuni civitatis 

Ortane. 
Dil. filiis nobilibus viris Nulfo et Nerio domini Urberti, domino 

Francisco, Pellono Nasii et fratribus, Guidetto Ran., Nardo 
Cardarelle.  
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Dil. filio nobili viro Poncello domini Ursi de filiis Ursi, quia 
rectori dicte provincie assistat et pro posse laboret ut predicta fiant et 
adimpleant. 

IX. 

1323, ottobre 7. 

Giovanni XXII scrive ai Farnese incoraggiandoli a resistere a 

Silvestro Gatti, e lodandoli della devozione alla Chiesa. 

Reg. Vatic. n. 112, c. 30.  

Dil. filiis nobilibus viris Petro Nycolao et Raynucio de Farnesio 

et ceteris de domo ipsorum Ecclesie Romane fidelibus. 
Primum leti vestras accepimus litteras, velut a filiis destinatas, 

sed turbati postea fuimus, cum ipsas seriose perlegimus inter cetera 
continentes varie calamitatis acculeos, quibus Silvester dictus Gatus 
de Viterbio cum nonnullis suis complicibus nedum vos, filii, 
aliosque fideles regionis et subditos in personis et rebus, ymmo in 
alterutris vos et Romanam Ecclesiam matrem vestram ferali potius 
quam humana ferocitate persequitur, et per hec illa quam cupitis ex 
nostro et ipsius Ecclesie debito favore tranquillitas insperatis 
eventibus perturbatur. Sane cum ista usualiter quam vos qui patimini 
deplangamus, et vobis compatiamur in illis ex affectu insito pietatis, 
ut in hac parte non deserant vicina remedia que valemus, ecce 
dilecto filio.. Patrimonii b. Petri in Tuscia rectori per alias 
iniungimus litteras, quod adversus persecutores huiusmodi procedat 
viriliter iuxta constitutiones contra tales dudum in eiusdem 
Patrimonii partibus editas et alias prout favorabili exigente iusticia 
viderit expedire, nec adhuc cogitare cessabimus vias et modos 
habiles perquirentes quibus iuxta vires ipsius Ecclesie iam in partes 
sepe numero distributas vobis dictisque aliis fidelibus et subiectis ad 
reprimendos huiusmodi persecutionum impetus favorabiliter 
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assistamus. Ceterum, cum exigentibus fragilitatis mundane peccatis 
iam de hostilibus cediis cervices vestre calluerint, et ea pro ipsa 
matre vestra Romana Ecclesia sufferatis devoto respectu voluntarii 
potius quam inviti, nec apud apostolicam Sedem et dictam 
Ecclesiam frustra procul dubio spem debiti vobis propterea 
collocetis, nobilitatem vestram rogamus et hortamur attente, 
quatenus solita vestra constantia devotionis et fidei et audacia dictis 
vestris persecutoribus resistendi sic gratiosis animis iugiter insistatis, 
quod ex vestro proficiscente vobis et aliis in premissis obsequio 
dicte Sedis et eiusdem Ecclesie favorem vobis et gratiam vendicetis. 
Nos enim que dilecto filio Petro clerico nuncio vestro per dictas 
litteras refferenda nobis sub verbo credentie commisistis vestro 
intuitu benigne audivimus, de vestris erga dictam Ecclesiam meritis 
nobis per dilectos filios Petrum de Ymola et Fayditum similiter 
vestros adiectos nuncios explicatis, licet illa nobis alias nota essent, 
et de informatione nobis quoque transmissa per ipsos commendantes 
vos in Domino laudis condigne preconio, et de vestra demum 
oblatione gratuita nobilitati vestre grates uberes referentes. Dat. 
Avin. non. oct. a. octavo. 

X. 

1323, novembre 13. 

Giovanni XXII scrive al rettore del Patrimonio che si opponga 

alla ricostruzione di Cornossa, alla quale dà opera Silvestro Gatti. 

Reg. Vatic. n. 112, c. 31. 

Magistro Roberto de Albarupe Patrimonii b. Petri in Tuscia 

rectori.  
Moleste nimis nuper audivimus, quod licet quidam locus 

intermedius castrorum Montisflasconis et Marthe ad nos et 
Ecclesiam Romanam spectantium, vocatus Cornossa, ex cuius culpa, 
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tanquam spelunca latronum, in edificiis pristinis oportuna et iusta 
olim fuerit dirutione collapsus, tamen dil. filius Silvester Gattus civis 
Viterbiensis, ad quem spectare dicitur locus huiusmodi, eum 
reedificare nititur et in statum reducere primitivum, ex cuius 
reedificatione profecto circum adiacentis contrate, et maxime dicti 
castri Marthe timetur, ut dicitur, secutura destructio, cum eius incole 
previdentes, preterite dampnificationis exemplo, personarum et 
rerum futura inde sibi pericula imminere, dicant ex nunc se velle 
prius deserere propria, quam spectare quodammodo reedificationis 
huiusmodi nocumenta. Nos ergo volentes, quantum comode 
possumus, subditorum dispendiis obviare, discretioni tue per 
apostolica scripta mandamus et committimus, quatenus, si ex 
reedificatione dicti loci premissa incomoda subsequi probabiliter 
formidantur, te reedificationi predicte, quantum patietur iustitia, 
opponas viriliter et potenter, invocato ad id si opus fuerit auxilio 
brachii secularis, contradictores &c. non obstante &c. cum sit melius 
ante tempus occurrere, quam post illata dispendia remedia querere 
oportuna. — Dat. Avin. id. novemb. a. octavo. 

XI. 

1324, marzo 31. 

Giovanni XXII scrive ai senatori di Roma che puniscano Cecco 

Cavallucci per i gravi eccessi commessi nel Patrimonio. 

Reg. Vatic. n. 112, c. 37 A. 

Dil. filiis nobilibus viris senatoribus Urbis. 
Ad audientiam nostram molesta nimis querimonia pertulit, quod 

dil. filius Ceccus Cavalluci de Urbe, secum ducens certam 
armatorum equitum et peditum comitivam, intravit quedam pascua 
infra Patrimonium b. Petri in Tuscia, et inde octo milibus pecudum 
predanter adductis dedit exitus violente predationis huiusmodi, quod 
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ex earum pastoribus quidam interfecti sunt gladio, quidam vero 
miserante sevitia vulnerati. Cumque vos ignorare non deceat, 
quantum cara et tenella sit nobis Patrimonii huiusmodi hereditas et 
quies inconcussa fidelium curiosa, quantumque nobis veniat 
horridum quodcumque ipsius Patrimonii nocumentum, nobilitatem 
vestram rogamus et hortamur attente, quatenus, tanquam iusti 
iudices tante Urbis, ostendentes penali formidine quantum 
prenarratus excessus vobis debeat displicere, quicquid commisit 
iniuria sic celeriter ultrice iusticia reparetis, resarciendo dampna, 
restituendo deperdita, et maleficos tam de hiis quam de occisis et 
percussis pariter ut iustum fuerit puniendo, quod crimina suum 
habeant supplicii meritum, et ex debito penalitatis ommisso non 
trahantur ad alios in exemplum; quod si forte offensi subditi regionis 
eiusdem, ex offensis huiusmodi provocati, recuperando ipsa perdita, 
et repellendo quam tulerunt iniuriam, contra ipsos insurrexerint 
offensores, adicimus ut nec id geratis grave, nec per vos aut alios 
ipsis in hac parte aliquatenus obvii vel molesti [sitis], nam si forte in 
aliquo circa hec modum excesserint, quibusvis conquerentibus parati 
sumus inde iustitiam ministrare; super quo ex nunc dil. filio magistro 
Roberto de Albarupe archid. Egitanensi capellano nostro Patrimonii 
prefati rectori dirigimus litteras speciales. — Dat. Avin. .11. kal. apr. 
a. octavo. 

XII. 

1325, novembre 13. 

Giovanni XXII loda il comune di Toscanella dell’obbedienza, e 

lo esorta al sodisfacimento degli obblighi verso la Chiesa. 

Reg. Vatic. n. 113, c. 329 B. 

Potestati, consilio et comuni Tuscanensi Ecclesie Romane 

fidelibus.  
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Nunciatos nobis assertione fideli tam sincere devotionis 
affectum quem in reddendo nobis et sancte Romane Ecclesie 
naturalis obedientie debitum perducere cupitis ad effectum, quam 
honorem hactenus per vos impensum officialibus nostris et ipsius 
Ecclesie, ac obedientis populi spiritum quem venerando vestre 
civitatis antistiti laudabiliter ostendistis, tanquam plura grata nobis in 
Domino munera plurime laudis preconio duximus extollenda, 
universitatem vestram et sinceritatem rogantes, requirentes et 
hortantes attente, quatenus circa exhibenda prompte ac efficaciter 
illa in quibus nobis et Ecclesie prelibate tenemini sic maturato iam 
tempore affectionis uberis animum opere patulo explicetis, quod 
nedum filii culpam defectus preteriti redimatis in antea, sed preter 
premium retributionis eterne a nobis et eadem Ecclesia vendicetis et 
vobis favoris et gratie merita exoptata. — Dat. Avin. id. nov. a 
decimo. 

XIII. 

1325, novembre 13. 

Giovanni XXII scrive ai Romani di non impedire il comune di 

Toscanella nell’adempimento de’ suoi obblighi verso la Chiesa. 

Reg. Vatic. n. 113, c. 313. 

Senatoribus populoque Romano. 
De rebus nostris et sancte matris Ecclesie vobis adeo veluti 

adoptivis immo et natalibus filiis curam rationabiliter arbitramur 
inesse domesticam, ut nedum vos illas occupare nolitis indebite, sed 
adversus quoslibet occupatores ipsarum defensionem assumatis 
potius oportunam. Cum itaque, dil. filii, comune Tuscanense ad 
certos census, iura et iurisdictiones tam de consuetudine quam de 
iure, prout nostis, nobis et eidem Ecclesie teneatur, universitatem et 
prudentiam vestram rogamus et hortamur attente, quatenus de 
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censibus, iuribus et iurisdictionibus ipsis, molestia vel impedimento 
cessante, officialibus nostris et ipsius Ecclesie permittatis intendi de 
cetero et integraliter responderi, assistentes eisdem nichilominus 
circa hoc, in honorem Dei ac pro reverentia nostra et apostolice 
Sedis, ad requisitionem ipsorum auxiliis, consiliis et favoribus 
oportunis. Ita quod semper letemur in vobis reperisse quod credimus, 
et preter premium retributionis eterne devotionem vestram cum 
gratiarum actione multiplici dignis in Domino laudibus attollamus. 
— Dat. id. nov. a decimo. 

XIV. 

1331, gennaio 31. 

Giovanni XXII scrive a Faziolo de’ Prefetti e al comune di 

Viterbo perché adempiano le promesse fattegli, dopodiché 
provvederà alla richiestagli nomina del loro podestà. 

Reg. Vatic. n. 116, c. 119. 

Nobili viro Faciolo de Prefectis et comuni Viterbiensi.  
Si gravia crimina et excessus enormes que hactenus contra 

matrem vestram Romanam Ecclesiam, cuius estis peculiares filii, 
commisistis, ac atroces iniurias, quas in receptando hostes ipsius et 
hereticos ac scismaticos manifestos et alias intulistis eidem, provide 
pensaretis et consi-deraretis attente, quomodo eadem Ecclesia velut 
predictorum oblita sue miserationis ubera vobis aperuit (782), vos 
errantes in devio ad suam gratiam et viam veritatis redire deberetis, 
utique per tramitem vere devotionis incedere, non ab ea discedere 
vel deviare aliqualiter coloribus exquisitis. Sane cum de statu et 
proposito vestris multa nobis nuncientur contraria [et] adversa, iusta 
nobis subest admirandi occasio, quomodo sic vos geritis 

782 a Doc. aperiens 
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inconstanter, propter quod de rectore vobis dando nolumus ordinare 
ad presens, prout per vestras litteras petiistis, sed dil. filiis Iohanni 
Sancti Theodori diacono cardinali apostolice Sedis legato et Petro de 
Artisio canonico Pictaviensi rectori Patrimonii b.Petri in Tuscia per 
litteras nostras scribimus, ut complentibus vobis que nobis 
solemniter promisistis iuxta vestri status et firmi propositi 
exigentiam, vobis prout expediens viderint de potestate providere, 
vosque in devotione Romane Ecclesie existentes habere favorabiliter 
commendatos, ac vobis assistere debeant auxiliis et favoribus 
oportunis. Vos igitur, filii, in vera devotione et fidelitate constanter 
et intrepide persistentes, curate complere que verbo sic promisistis 
solemniter et iuramento firmastis, nullis ab ea seductionibus 
divellendi, et eisdem legato et rectori, de quibus potestis, cum recte 
ageritis, gerere fiduciam pleniorem, cum hoc eis per nostras litteras 
duxerimus iniungendum, obediatis plenarie ac efficaciter intendatis, 
scituri indubie quod vos in firmo devotionis et obedientie proposito 
constitutos intendimus tractare ac tractari facere favorabiliter ac 
gratiose prosequi, vobisque in vestris oportunitatibus assistere 
oportune. — Dat. .II. kal. febr. a. .XV. 

XV. 

1334, giugno 18. 

Giovanni XXII manda al rettore del Patrimonio di procedere 

contro Lando Gatti. 

Reg. Vatic. n. 117, c. 276 B. 

Philippo de Cambarlhac rectori Patrimonii. 
Ad apostolice Sedis auditum multorum nuper insinuatione 

pervenit quod Landus Gattus filius dampnate memorie Silvestri Gatti 
de Viterbio ad horrenda et detestanda patranda fascinora dudum 
diabolica suggestione prolapsus, civitatis nostre Viterbiensis, et 
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Patrimonii b. Petri in Tuscia partiumque vicinarum et fidelium 
earumdem statum ibidem inferendo dampna innumera multipliciter 
perturbavit, ipse siquidem, ut habet insinuatio supradicta, qui olim 
postquam ordinem Cisterciensem ingressus, illumque in monasterio 
Sancti Martini in Montibus Viterbien-sibus ordinis supradicti 
professus, et nichilominus ad ordinem subdiaconatus promotus, 
tandem ad tantam dementiam et inhumanitatem devenit, quod una 
cum suis nequam complicibus quondam Guillelmum abbatem 
predicti monasterii, patrem utique suum spiritualem, horribiliter 
interfecit, et deinde abiecto prefati ordinis habitu, et seculari non 
absque apostasie dampnande nota suscepto, tanquam in reprobum 
sensum datus, ad rapinas, depredationes, vulnera et homicidia varia 
et alia horribilia perpetranda cum suis predictis complicibus 
extendere, reiecta Dei reverentia humanoque timore postposito, non 
erubuit plenas sanguinibus manus suas, nec hiis contentus, contra 
Sedem apostolicam fidemque catholicam dampnabiliter se opponens, 
ac hostem uxibens et persecutorem crudelem, quondam Petro de 
Corbario tunc heresiarche ac scismatico et aliis multis hereticis et 
rebellibus Dei et Ecclesie sancte sue adhesit et prestitit multipliciter 
auxilia, consilia et favores, nonnullas personas ecclesiasticas 
religiosas et seculares eiusdem Ecclesie devotas et fideles 
persequendo, capiendo, incarcerando, percutiendo, vulnerando, 
bonis suis spoliando et alias offendendo multipliciter et immaniter 
opprimendo. Cum autem dignum sit et rei utilitati expediat publice, 
quod huiusmodi et alia varia nefanda scelera per eundem Landum 
una cum suis complicibus predictis in illis partibus, sicut asseritur, 
nequiter perpetrata, super quibus laborare dicitur in partibus ipsis 
fama sed potius infamia publica contra eum, nullatenus remaneant 
incorrecta, discretioni tue per apostolica scripta committimus et 
mandamus, quatenus ex officio vel alias ad partis denunciationem 
seu accusationem, prout attenta utilitate publica videris expedire, 
super predictis et ea quomodolibet tangentibus, necnon et contentis 
in quibusdam articulis, quos tibi sub bulla nostra mittimus 
interclusos, summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura 
iudicii, vocatis quos evocandos noveris per te vel alium seu alios, 

196 

adhibita solerti diligentia, veritatem inquirens, tam de ipso Lando 
quam eius complicibus predictis studeas, prout demerita cuiuslibet 
ipsorum exegerint, exhibere iusticie complementum, contradictores 
spiritualiter et temporaliter appellatione postposita compescendo. — 
Dat. Avin. .XIII. kal. iul. a. .XVIII. 

XVI. 

1330, agosto 30. 

Giovanni XXII scrive a Napoleone e Matteo Orsini che 

desistano dalle occupazioni di Toscanella, Nepi, Orte e Gallese, e 
non v’impediscano l’esercizio della giurisdizione al rettore del 
Patrimonio. 

Reg. Vatic. n. 116, doc. 494. 

Nobilibus viris Neapoleoni de filiis Ursi et Matheo eius nato.  
Insinuationi displicibili ad nostram notitiam est deductum, quod 

vos regimen civitatis Tuscanelle ad nos et Ecclesiam Romanam 
spectantis in nostrum et eiusdem Ecclesie magnum preiudicium 
occupastis et occupatum detinetis, non sinentes quod dilectus filius.. 
rector Patri-monii b. Petri in Tuscia, nostro et Ecclesie memorate 
nomine, iurisdictionem ibidem exerceat, sicut retroactis temporibus 
per rectores dicti Patrimonii fieri extiterat consuetum. Tuque, fili 
Mathee, arcem in eadem civitate fecisti, ubi, bannitis dicti Patrimonii 
sepius receptatis, contra nos et memoratam Ecclesiam excessus varii 
committuntur. Insuper tu, fili Neapoleo, Nepesinam et Ortanam 
civitates ac castrum Gallesii, que ad nos et prefatam Ecclesiam 
pertinent, non sine nostra et ipsius Ecclesie iniuria, detines occupata. 
Cum autem premissa, si vera sint, fidelitatem et devotionem vestram 
non deceant, nec nos tolerare possimus, nobilitatem vestram 
requirimus, rogamus attentius et hortamur, quatenus a predictis 
occupationibus, detentionibus, iniuriis, excessibus et impedimentis 
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penitus desistentes, dictum rectorem Patrimonii et alios officiales 
nostros et eiusdem Ecclesie non impediatis per vos vel alium seu 
alios, quominus in (783) prefatis civitatibus et castro iurisdictionem 
exerceant, prout ad ipsos pertinet, iuraque nostra percipere valeant et 
habere, sed eis potius taliter consiliis, auxiliis et oportunis favoribus 
assistatis, quod nos devotionem vestram exinde commendare merito 
valeamus. Super premissis autem dilecto filio nostro Iohanni Sancti 
Theodori diac. card. apostolice Sedis legato per alias nostras certi 
tenoris litteras scribimus, cuius mandatis et beneplacitis, quantum ad 
correctionem et reformationem eorum debitam, obtemperare cum 
effectu curetis. — Dat. .III. kal. septembris a. .XV. 

XVII. 

Spese per l’esercito contro Amelia, da me pubblicate in gran 

parte, contemporaneamente al presente lavoro, nel Bollettino della R. 
Deputazione di storia patria per l’Umbria, IX, 498 sgg. 

Arch. Vat. Intr. et exit. n. cc. 87-94. 

XVIII. 

Spese per 1’esercito contro Terni, da me pubblicate come sopra. 

Intr. et exit. cit. cc. 95-115. 

XVIII bis. 

1341, novembre 23. 

783 a Doc. inde 
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Benedetto XII loda il rettore del Patrimonio per il ricupero del 
castello di Radicofani dalle mani di Giovanni di Monaldo e Pone di 
Guasta, e gli ordina di ben custodirlo e fortificarlo. 

Reg. Vatic. n. 136, c. 88. 

Dil. filio magistro Bernardo de Lacu.. rectori Patrimonii.  
Ex litterarum tuarum placibili percepimus lectione, qualiter 

pridem, postquam ille sceleratus homo Iohannes Monaldi Ponum 
Gaste ac quendam fratrem suum modo proditorio et nefando, ut ipse 
describunt littere, interfecit, tu non solum ad punitionem sceleris 
huiusmodi, sed ad recuperationem castri Radicofani nobis et 
Ecclesie Romane immediate subiecti, quod prefati Iohannes et Ponus 
in nostrum et eiusdem Ecclesie preiudicium occupatum diutius 
tenuerant et tenebant, intendens, teque personaliter ad castrum 
predictum auxilio fultus fidelium propterea conferens, illud de manu 
prefati Iohannis sevaque ipsius tirannide potenter et viriliter eripere, 
ac in nostra et Ecclesie prelibate manu et potestate reducere, tuta 
ibidem stabilita custodia et oportunis pro exercitio iustitie deputatis 
per te officialibus, curavisti. Et nichilominus, series litterarum 
dilectorum filiorum comunis civitatis nostre Urbevetane, quas 
benigne recepimus, continebat, quod Patrimonium b. Petri in Tuscia, 
cui rector existis, per tuam circumspectam diligentiam in pacis 
pulcritudine sub cultu iusticie conquiescit. Super premissis igitur, 
que nobis non indigne grata sunt admodum et accepta, tuam 
prudentiam multipliciter in Domino commendantes, volumus et tue 
discretioni mandamus, quatenus diligenter attendens, quod, iuxta 
verba poetica, non minor est virtus quam querere parta tueri, circa 
tutam et fidelem custodiam ac fortificationem ipsius castri, ad quam, 
ut scripsisti, eius habitatores et incole se offerunt, et ut ipsi sub cultu 
iustitie regantur in pace, sic operose solicitudinis procures studium 
adhibere, quod felici principio concordet medium, et ei finis votivi 
exitus committetur, tuque amplius inde valeas non immerito 
commendari. — Dat. Avin. .VIII. kal. dec. a. .VII. 
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XIX. 

1335, giugno 6. 

Benedetto XII scrive al legato Bertrando arcivescovo di 

Embrun, che renda giustizia al card. Napoleone Orsini, condomino 
colla Chiesa su Montalto, contro gli abusi degli officiali del 
Patrimonio. 

Reg. Vatic. n. 120, doc. 857.  

Ven. fratri Bertrando archiepiscopo Ebredunensi apastolice 

Sedis nuntio. 
...Nuper insinuate nobis dilecto filio nostro Neapoleone Sancti 

Adriani diacono cardinali domino medietatis castri Montisalti ad 
Romanam Ecclesiam et ipsum pro indiviso spectantis Castrensis 
diocesis sue oblate nohis (sic) serie petitionis accepimus, quod 
offitiales fe. re. Iohannis pape XXII predecessoris nostri in 
Patrimonio b. Petri in Tuscia, videlicet rector et thesaurarius qui 
adhuc ex permissione nostra remanserunt ibidem, et alii qui hactenus 
extiterunt, pro eo quod tempore dicti predecessoris non fuit facta 
iustitia contra ipsos, fuerunt omnes de dicto Patrimonio qui voluntati 
eorum annuere noluerunt hostiliter persecuti, et nichilominus dicto 
cardinali et iuribus suis infrascripta gravamina, dampna et iniurias 
intulerunt. Et primitus illi officiales, qui fuerunt hactenus, 
Castellutium, quod est prope dictum Montemaltum, et quod Ecclesie 
dictoque cardinali fuit et debet esse commune, corporaliter 
occuparunt, et ex eo gentes ipsius cardinalis per violentiam 
expulerunt, ac illi qui nunc sunt, pretextu dicti Castellutii quod 
tenent, quamplures possessiones hominum Montisalti et in districtu 
dicti castri Montisalti prope tamen ipsum Castellutium consistentes 
ad manus eorum receperunt et occupaverunt ac detinent occupatas. 
Et nichilominus officiales ipsi qui nunc sunt, in aliena iactura 
mercantes, in portu dicti castri, quod est prope mare, a mense augusti 
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proxime preterito circa mille et quingentas salmas frumenti onerari 
et ad partes diversas extra dictum Patrimonium deferri fecerunt, 
nulla per eos gabella pro dicto blado extracto per eos, sicut 
tenebantur, curie persoluta, cofingendo quod erat granum Ecclesie 
memorate. Ac, preter morem solitum, ipsi officiales in dicto castro, 
in preiudicium et enervationem iurium cardinalis eiusdem, pro sola 
parte ipsorum, novum gabellarium posuerunt. Quodque licet 
pascuum Montisalti pro anno proxime preterito venditum fuerit mille 
florenis auri et ultra, tamen dicti officiales qui nunc sunt vicario dicti 
cardinalis nonnisi trecentos florenos auri tradere voluerunt, 
ipsumque vicarium compulerunt seu compelli fecerunt ad faciendam 
eis quitationem de tota parte ipsum cardinalem de dicto pascuo 
contingente, que ascendebat ad quingentos florenos auri. Nec hiis 
contenti Mancinum de Piperno vicarium eiusdem cardinalis ac 
rectorem dicti castri tunc ea vice per ipsum cardinalem ad eius 
regimen deputatum, iuxta pacta inter cardinalem et officiales 
predictos habita, continentia, quod vicissim, videlicet per officiales 
sex mensibus et per cardinalem prefatos aliis sex mensibus et sic 
successive rector ad ipsius castri Montisalti regimen debeat deputari, 
pro eo quod de quodam malefactore dicti castri fecit iustitiam, de 
toto Patrimonio in dicti cardinalis iniuriam diffidarunt et etiam 
baniverunt, et contra eum alias graviter processerunt, confingentes 
quod ipse rector non potuerat in dicto castro merum et mixtum 
imperium exercere, quamquam, prout est in partibus illis notorium, 
rectores dicti castri Montisalti, qui hactenus extiterunt, imperium 
huiusmodi libere ac pacifice ibidem exercuerunt a tempore cuius 
contrarii memoria non existit. Et preter hoc contra sexdecim 
homines de melioribus eiusdem castri, qui certam quantitatem bladi, 
soluta gabella debita... curie antedicte, de ipsius curie licentia in 
portu predicto fecerant onerari pro huiusmodi extractione bladi de 
prefato castro, graviter processerunt, et eorum singulos in quingentis 
libris monete usualis illarum partium condempnarunt indebite ac 
iniuste. Quodque licet ipsi officiales de dicto castro magnum 
emolumentum recipiant, tamen in reparatione murorum ipsius castri, 
qui in diversis partibus corruerunt, nolunt contribuere, ex quo 
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amissionis et occupationis iam dicti castri ab aliis periculum 
verisimiliter formidatur. Infinita et gravamina intulerunt personis 
singularibus dicti castri que non possent scriptura sine tedio recitari. 
Quare nobis idem cardinalis humiliter supplicavit, ut cum de dictis 
officialibus qui nunc sunt non possit, ut idem cardinalis asseruit, 
iustitia inveniri, eam impendi sibi contra illos per discretum vel 
discretos aliquos mandaremus. Cum igitur simus cuntis in 
exhibitione iustitie debitores a Domino constituti, fraternitati tue per 
apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, vocatis 
eisdem officialibus et aliis qui fuerint evocandi, de predictis omnibus 
et singulis, simpliciter ac de plano sine strepitu et figura iudicii 
plenam et sufficientem informationem auctoritate nostra recipias, 
eaque recepta exhibeas super illis et quolibet eorum prefato cardinali 
seu procuratori vel procuratoribus eius et aliis quorum interest 
celeris et expedite iustitie complementum. Contradictores &c. &c. 
— Dat. Avin. .VIII. id. iun. a. primo.